
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Sottoscrizione Convenzione Quadro per l’attuazione del Progetto “Mirabilia –
European Network of Unesco Sites”.

IL PRESIDENTE
assistito del Segretario Generale f.f.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTO il vigente Statuto Camerale;
VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio 

sia costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 
settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

ATTESO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio camerale della Camera 
di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

che il Consiglio camerale, nella medesima seduta del 3 novembre 2022, ha 
eletto il Presidente nella persona del sottoscritto;

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;  

RICHIAMATA altresì la delibera di Giunta, n. 15 del 22/12/2022 della CCIAA della 
nuova Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia, avente ad oggetto le 
determinazioni relative all’Associazione Mirabilia Network, con la quale è stata confermata 
l’adesione della Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia all’Associazione 
Mirabilia Network a fronte di una quota associativa annuale attualmente prevista in Euro 
12.000,00; 

VISTA la nota acquisita al prot. camerale n. 11371 dell’11.05.2023, con la quale è stata 
trasmessa, ai fini della sottoscrizione, la Convenzione Quadro per l’attuazione del Progetto 
“Mirabilia – European Network of Unesco Sites” che prevede l’adesione a tutti gli eventi in 
programma nell’anno 2023, corredata dall’Accordo di con titolarità;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000039 del 11/08/2023Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000124 - Riunione del 04/09/2023



VISTA altresì la nota acquisita al prot. camerale n. 1408 del 18.01.2023, con la quale si 
chiedeva il pagamento della quota di adesione per l’anno 2023 pari ad Euro 12.000,00;

RITENUTO che lo scopo del progetto Mirabilia, realizzato mediante la creazione 
dell’Associazione Mirabilia Network, sia quello di favorire la partecipazione delle imprese dei 
territori provinciali delle Camere aderenti, tra cui appunto la Camera di Commercio di 
Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, alle attività di promozione previste nell’ambito del 
partenariato nazionale “Mirabilia - European Network of Unesco Sites” che coinvolge 
numerose altre Camere di Commercio, da nord a sud della penisola.

CONSIDERATO che il progetto prevede diversi momenti di promozione e varie attività 
generali e specifiche,  tra i quali due eventi annuali di portata internazionale in Italia, durante i 
quali si realizzano incontri di affari nazionali e internazionali fra l’offerta delle destinazioni e 
la domanda dei grandi buyer turistici internazionali e che l’adesione al partenariato consente 
quindi di promuovere i nostri territori e le nostre imprese anche nell’ambito delle due 
importanti manifestazioni:  “Borsa Internazionale del Turismo culturale”  e  “Mirabilia 
Food&Drink” in programma quest’anno a Lipari (ME) (inizialmente a Padova) nel mese di 
Ottobre p.v..

CONSIDERATO che le attività in convenzione per i vari temi trattati (promozione 
turistica dei percorsi turistici artistici e culturali, promozione della sostenibilità ambientale e 
sociale, della qualità dei servizi e dei processi di digitalizzazione, innovazione tecnologica e 
organizzativa delle imprese turistiche e di filiera agroalimentare e artigianale, formazione e 
promozione dei mercati internazionali) e le collaborazioni previste con i Punti Impresa Digitali 
rientrano negli obiettivi dei Progetti camerali finanziati con l’incremento del diritto annuale 
del 20% triennio 2023-2025 con riferimento sia al progetto “Turismo” che ai progetti “La 
doppia transizione digitale ed ecologica” e al progetto “Preparazione alle pmi ad affrontare i 
mercati internazionali” nonché tra gli obiettivi strategici dell’Ente camerale in materia di 
promozione e sviluppo del turismo; 

ACQUISITA la valutazione degli Uffici della sede di Crotone, Dr.ssa Annunziata 
Manfredi, e del coordinatore attività promozionale, Dr. Maurizio Caruso Frezza   

RITENUTO che, in particolare, per quanto riguarda le azioni del modulo 1 Eventi B2B 
Borsa internazionale del turismo culturale XI edizione Mirabilia Food&Drink essendo 
l’evento destinato a n.8 imprese per ciascuno dei settori turismo e agroalimentare 
coinvolti per le quali l’attività da svolgere è configurabile come attribuzione di voucher 
in termini di servizi reali erogati tramite l’Associazione Mirabilia Network e che 
implicano la registrazione come Aiuto di Stato sul Registro Nazionale in base alla 
normativa vigente;

VERIFICATA la disponibilità di risorse sui progetti sopra richiamati per le quote parti di: euro 
8.000 sul Progetto “La Doppia transizione”, euro 12.000 sul Progetto “Preparazione alle PMI 
ad affrontare i mercati internazionali” e euro 16.000 sul Progetto “Turismo” 

VISTO il bilancio dell’esercizio in corso;
ACQUISITO il parere di regolarità contabile;

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione della scadenza al 14 settembre p.v. della 
prima iniziativa, da diffondere alle imprese con anticipo, relativa alla B2B Bosra 
Internazionale del Turismo Mirabilia Food&Drink;

DETERMINA
per quanto in premessa di:



1. sottoscrivere la Convenzione Quadro per l’attuazione del Progetto “Mirabilia – European 
Network of Unesco Sites” e il relativo accordo di contitolarità, allegata al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di imputare la somma di Euro 36.000,00, di cui Euro 12.000,00 per quota adesione anno 
2023 ed Euro 24.000,00 per la realizzazione delle attività previste dalla Convenzione 
Quadro, in quota parte ai seguenti progetti:
- euro 16.000 sul Progetto “Turismo” finanziato con l’aumento del 20% del diritto annuale 
– Triennio 2023-2025 capitolo di bilancio 01 330032 AD01 4F000000
- euro 12.000 sul progetto “Preparazione alle PMI ad affrontare i mercati internazionali”
voce Voucher, finanziato con l’aumento del 20% del diritto annuale – Triennio 2023-2025 
capitolo di bilancio 01 330033 AD01 3F000000
- euro 8.000 sul progetto “La doppia transizione digitale ed ecologica” finanziato con 
l’aumento del 20% del diritto annuale – Triennio 2023-2025 capitolo di bilancio 01 330031 
AD01 4B000000
3. di autorizzare il Segretario Generale f.f. a tutti gli adempimenti conseguenti; 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata  all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n.69/2009.

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
       (Dott. Ciro Di Leva)      (Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e
s.m.i.)

Signed by DI LEVA CIRO
11.08.2023 14:19:54 UTC

Signed by FALBO PIETRO ALFREDO
11.08.2023 14:23:15 UTC



Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000039 del 11/08/2023

















Firmato digitalmente da:
TORTORELLI ANGELO

 

Firmato il 10/05/2023 12:23
Seriale Certificato: 1655991
Valido dal 28/07/2022 al 28/07/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000039 del 11/08/2023














		2023-09-18T12:56:40+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-09-19T16:31:58+0200
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




